ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ  ЗОНАЛЬНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 12

п. Зональная станция						26.12.2012г.
[bookmark: _GoBack]								5-е собрание III-го созыва
Об утверждении Положения
о присвоении звания «Почетный гражданин
Зональненского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2009 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Зональненское сельское поселение», в целях поощрения граждан за многолетний, добросовестный творческий труд на благо жителей поселения, выдающиеся заслуги и достижения, значительный вклад в развитие поселения и за их деятельность, способствующую укреплению авторитета поселения в районе, области

Совет Зональненского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Зональненского сельского поселения».
1. Администрации Зональненского сельского поселения изготовить  атрибуты «Почетный гражданин Зональненского сельского поселения» согласно описанию в утвержденном положении в течение одного календарного месяца с момента представления ходатайства общественной комиссии по почетным званиям и наградам.
1. Администрации Зональненского сельского поселения оформить Доску Почетных граждан Зональненского сельского поселения в помещении музея.
1. Направить данное решение Главе поселения (Главе Администрации) для подписания и опубликования.
1. Опубликовать настоящее решение в официальном издании Зональненского сельского поселения – «Информационный бюллетень Зональненского сельского поселения», разместить на официальном сайте муниципального образования «Зональненское сельское поселение» в сети Интернет по адресу: http://admzsp.ru
1. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования

Председатель Совета
Зональненского сельского поселения                                                   О.П. Полякова

Глава поселения
(Глава Администрации)                                                                           А.Т. Гелоев

Приложение
к решению Совета депутатов
Зональненского сельского поселения
           от « 26»декабря 2012 г. № 12
ПОЛОЖЕНИЕ
О присвоении звания«Почетный гражданин муниципального образования «Зональненское сельское поселение» Томского района Томской области
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования «Зональненское сельское поселение» (далее «Почетный гражданин»), регламентирует статус лиц, удостоенных этого звания.
1.2. Звание «Почетный гражданин» от имени жителей муниципального образования присваивается сельским Советом депутатов муниципального образования «Зональненское сельское поселение».
1.3. Звание «Почетный гражданин» является высшим знаком признательности жителей поселения и присваивается гражданину за весомый вклад в экономическое, социальное и духовное развитие поселения, фундаментальное исследование истории, краеведения, археологии муниципального образования «Зональненское сельское поселение», снискавшему широкую известность и уважение его жителей.
1.4. Звание «Почетный гражданин» обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и исполнения обязанностей, установленных Конституцией Российской Федерации.
1.5. Звание присваивается персонально, пожизненно гражданам Российской Федерации, как проживающим на территории Зональненского сельского поселения, так и проживающим вне границ муниципального образования, оказавшим ему серьезное содействие в развитии производственной, экономической, социальной, историко-культурной и общественной сфере жизнедеятельности, чья многолетняя государственная, политическая, общественная, научная, творческая деятельность получила признание жителей поселения.Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право публичного пользования им в связи со своим именем.
2.Порядок присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования «Зональненское сельское поселение»
2.1. Представление кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин» производится при их согласии и наличии документов, указанных в пункте 2.3. настоящего положения.
2.2. Правом вносить в Совет Зональненского сельского поселения предложения о кандидатах на звание «Почетный гражданин» обладают:
- глава муниципального образования «Зональненское сельское поселение»;
- руководители учреждений, расположенных на территории Зональненского сельского поселения;
- депутаты Зональненского сельского поселения;
- трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности, общественных объединений муниципального образования «Зональненское сельское поселение»;
- инициативные группы жителей муниципального образования «Зональненское сельское поселение».
2.3. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» оформляется инициаторами выдвижения кандидатуры на это почетное звание в письменной форме в виде пакета документов и должно содержать:
- биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре с кратким перечнем заслуг;
- выписку из протокола общего собрания трудового коллектива предприятия, учреждения, организации или общественного объединения;
- развернутую характеристику с описанием конкретных заслуг, за которые выдвигается кандидатура на присвоение звания «Почетный гражданин»;
- материалы и документы (или их копии), подтверждающие достижение, открытие, и так далее;
- две цветные фотографии.
Перечисленные документы и материалы направляются в Совет депутатов Зональненского сельского поселения.
2.4. Глава муниципального образования по мере поступления представлений на присвоение звания «Почетный гражданин» направляет все материалы в соответствующую временную комиссию для рассмотрения и подготовки проекта решения Совета депутатов.
2.5. Информация о присвоении звания «Почетный гражданин» публикуется в местных средствах массовой информации, на муниципальном сайте администрации муниципального образования «Зональненское сельское поселение.
3.Знаки отличия«Почетного гражданина муниципального образования «Зональненскоесельское поселение»
3.1. Гражданину, удостоенному звания «Почетный гражданин», в торжественной обстановке вручаются удостоверение, медаль и лента с надписью «Почетный гражданин муниципального образования «Зональненское сельское поселение» и денежная премия, размер которой устанавливается  Советом поселения.
3.2. Фотография «Почетного гражданина» размещается на Доске почета;
3.3. Почетный гражданин Зональненского сельского поселения имеет право:
- участвовать в открытых заседаниях Совета депутатов муниципального образования «Зональненское сельское поселение;
- вне очереди и безотлагательно быть принятым любым выборным или должностным лицом администрации муниципального образования;
- беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления поселения при предъявлении удостоверения «Почетный гражданин Зональненского сельского поселения»
3.4. Почетные граждане приглашаются главой муниципального образования «Зональненское сельское поселение» на мероприятия, посвященные праздникам и другим важным событиям в поселении, а также на официальные мероприятия поселения и связанные с празднованием знаменательных дат.
4. Лишение почетного звания
Почетный гражданин Зональненского сельского поселения может быть лишен своего звания за грубое нарушение законодательства РФ, другие поступки, порочащие его как Почетного гражданина. Лишение звания может быть произведено только решением Совета Зональненского сельского поселения по собственной инициативе, по представлению Главы Зональненского сельского поселения (Главы Администрации). С инициативой о лишении указанного звания вправе обратиться трудовые коллективы предприятий, организаций и учреждений, судебные и правоохранительные органы, жители поселения.
5.Хранение материалов и документов
5.1. Имена всех почетных граждан заносятся на стенд, оборудованный в здании муниципального образования «Зональненское сельское поселение»
5.2. Фотографии всех почетных граждан поселения, сведения о них с указанием заслуг, послуживших основанием к присвоению звания, размещаются в книге «Почетные граждане муниципального образования «Зональненское сельское поселение».
5.3. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин муниципального образования «Зональненское сельское поселение», удостоверение передается в музей истории поселения, если наследниками не принято другого решения.
6.Заключительные положения
Расходы, связанные с присвоением Почетного звания и реализацией прав Почетных граждан поселения, финансируются за счет средств бюджета поселения.

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава поселения
(Глава Администрации)                                                                           А.Т. Гелоев